Bu açıdan Buhârî ravileri, özellikle hicrî VI. asra kadar çeşitli muhaddislerce yazılmış eserlerde değerlendirilmiş ve bazıları çeşitli oranlarda kusurlu bulunmuştur. Mesela Buhârî'den bir asır sonra vefat eden İbn Adiy (ö. 365/976), bir taraftan, onun, eserine sahih hadisleri aldığını iddia

¹ Bu önem için bkz. M. Yaşar Kandemir; "el-Câmiu's-Sahîh", *DİA*, İstanbul, 1993, VII, 118.

² <http://www.islamibirlik.com/vakif-haberleri-ifamda-buhari-i-serif-hatmi-1604.html>; <http://asyaninsezi.com/talibandan-buhari-hatmi-programi/>

³ Abdulaziz b. Şah Veliyyullah Dehlevi; *Bustanu'l-Muhaddisin*, (çev.: Ali Osman Koçku-zu) Ankara, 1986, s. 187.

ederken, diğer taraftan da zayıf râvileri tespit ettiği kitabı *el-Kâmil fî Duafâi'r-Ricâl* isimli eserinde bazı Buhârî ravilerini eleştirmekten geri durmamıştır.⁴ Onunla akran sayılan ed-Dârekutnî (ö. 385/995), Buhârî ve onun meslektaşı Muslim'in *es-Sahîh*'lerini inceleyerek, *et-Tetebbu'* adını verdiği eserinde her iki kitaptaki hadisleri senetleri açısından inceleyerek, eksik ve hatalı oldukları; yani gerekli sıhhat şartlarını taşımadıkları gerekçesiyle 110 hadisi eleştirmiştir. Daha sonraları Ebû Mes'ûd ed-Dımeşkî (ö. 400/1009), Ebû Zerr el-Herevî (ö. 434/1042), İbn Hazm (ö. 456/1063), İbn Abdilberr (ö. 463/1071), el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Ebû Ali el-Gassânî (ö. 498/1104) de telif ettikleri eserlerde Buhârî'nin kimi rivayetlerini eleştirmişlerdir. İbn Hazm (ö. 456/1064), bir taraftan onu överken diğer taraftan bazı hadislerinin uydurma olduğu hükümünü verebilmektedir. Keza meşhur tarih ve hadis âlimi Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), *Tarihu Bağdâd*'ında onu yere göğe sığdıramazken⁵, *el-Muvaddih* isimli eserinde tenkit etmekte ve 74 hadisinde evham bulunduğunu beyan etmektedir.⁶ Buraya kadar ismini zikrettiğimiz pek çok âlim nazarında Buhârî değerli bir muhaddistir, ancak hatasız değildir. Bu nedenle, eseri *es-Sahîh*'i tasnif etmedeki hassasiyeti nedeniyle onu methetmelerinin yanında, ilmî hassasiyet ve sadakat gereği kusurlarını da dile getirmekten imtina etmemişlerdir.

VI. hicri asrın ilk yarısının sonlarında vefat eden Kâdî İyaz (ö. 544/1149), Buhârî'nin *es-Sahîh*'indeki hadislerin sahih olduğu konusunda icma bulunduğuna dair bilgi veren ilk âlim olarak görünmektedir.⁷ İbnu's-Salâh (ö. 643/1245) ise *Ulûmu'l-Hadîs*'inde bu durumu perçinlemiştir. Ona göre sahih hadisleri ilk olarak eserinde toplayan muhaddis Buhârî'dir ve Buhârî ile Muslim'in mezkûr eserleri *Allah'ın Kitabı*'ndan sonra en sahih kitaplardır. Buhârî'nin kitabı diğerine göre daha sahih ve daha faydalı bir kitaptır.⁸ Buhârî ravileri, onu kusursuz gören bazı hadis âlimlerince, eleştiriden uzak tu-

⁴ Kamil Çakın; "Buhârî'nin Otoritesini Kazanma Süreci", *İslami Araştırmalar Dergisi*, c. X, sy. 1, 2, 3, 4. Ankara, 1997, s. 103.

⁵ el-Hatîb el-Bağdâdî, *El-Muvaddih li Evhâmi'l-Cem' ve't-Tefrîk*, (Tashih; Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî), (Musahhîh'in Mukaddimesi), Dâru'l-Fikri'l-İslâmî, 1405/1985, I, 5.

⁶ Çakın, "Buhârî'nin Otoritesini Kazanma Süreci", s. 105.

⁷ Çakın, "Buhârî'nin Otoritesini Kazanma Süreci", s. 107.

⁸ Ebû Amr Osman b. Abdurrahman İbnu's-Salâh; *Ulûmu'l-Hadîs*, (tahk.: Nuruddin Itr) Beyrut, 1984, 17-18.

tulmaya çalışılmıştır.⁹ Zira bu ravileri eleştirmek, Buhârî hadislerini zayıf saymak anlamına gelecektir.

Onları eleştirmeyi göze alan biri, Buhârî gibi hadislerinin sıhhatinde icma edilmiş birini eleştirmeye cür'et etmiş olduğunu unutmamalıdır. Bu gerekçeyle onlar söz konusu ravileri savunmak için olanca gayretlerini göstermişlerdir. Bunlardan biri de IX. hicri asırda yaşamış olan hadis âlimlerinden İbn Hacer (ö. 852/1449)'dir. O, farklı münekkitler tarafından eleştirilen, yüzlerle ifade edilebilecek sayıda Buhârî ravisini, onun *es-Sahîh*'ine yazdığı şerhi *Fethu'l-Bârî*'nin mukaddimesi olarak kaleme aldığı eseri *Hedyu's-Sârî*'de savunmuştur.

305.

kendi usûlüyle tespit etmeye çalışmaktadır. Aşağıda bunlara bazı örnekler verilecektir.

Buhârî'nin *es-Sahîh*'inde “*Temim ed-Dârî ve Adiy b. Bedâ Kıssası*” hadisini nakleden Muhammed b. Ebi'l-Kasım (ö.?), İbn Hacer'in anlatımına göre İbn Maîn (ö.233/848) ve Ebû Hâtim (ö. 277/890) tarafından sika sayılmış, ancak İbnu'l-Medînî onu tanımadığını söylemiştir.²⁴ İbn Hacer, ondan üç kişinin rivayette bulunduğunu söyledikten sonra Buhârî'nin de ondan hadis nakletmiş olmasını onun tanınmış olmasının delillerinden biri olarak sayar. Anlaşıldığı kadarıyla onun hadisini nakleden Buhârî haricindeki üç kişi; Ebû Davud²⁵, Tirmizi²⁶ ve Dâreknî'dir.²⁷ Bu kaynaklarda söz konusu raviye ait sadece Buhârî'nin naklettiği rivayet bulunmakta ve ilgili rivayeti kendisinden yalnızca Yahya b. Zekeriyya b. Ebî Zâide (ö. 183) isimli ravi nakletmektedir. Buhârî ile arasında dört ravi bulunduğu düşünülürse Buhârî'nin kendisini tanıyor olması zor görünmektedir. Ayrıca Buhârî, kendisinden hadis nakletmiş olmasına rağmen onun kimliği konusunda tevakkuf etmiştir. Nesefî (ö. 295/907)'nin naklettiğine göre Firebrî (ö. 320/932), şeyhi Buhârî'ye söz konusu hadisi Muhammed b. Ebi'l-Kasım'ın rivayet edip etmediğini sormuş, o da “hayır” cevabını vermiş, ardından onu tanımadığını söylemiştir.²⁸

94 | db

Bazı ravilerin kimliği konusunda Buhârî'nin bir münekkit olarak verdiği bu bilgiler, onun ilgili raviyi yeterince tanımadığını göstermektedir.

Hâlbuki yukarıdaki sözlerinin aksine, kendisinin de burada naklettiği kadarıyla söz konusu raviler arasında “*kesîru’l-galat*” vb. lafızlarla ifade edilen ciddi eleştirilere maruz kalanları da bulunmaktadır. Aşağıda bu tür ravilere bazı örnekler verilecektir.

İbn Hacer’in naklettiği kadarıyla Cerîr b. Hâzim (ö. 170/786,) Ahmed b. Hanbel tarafından “*kesîru’l-galat*” olarak nitelendirilmiş,

⁴⁸ İbn Hacer, *Hedyu’s-Sârî*, s. 384.

hadislerini ezberlemediği için Mısır'da rivayet ettiklerinin vehimlerle dolu olduğu gerekçesiyle cerh edilmiştir. Ayrıca İbn Sa'd, ömrünün sonlarına doğru ihtilata uğradığı/bunadığı gerekçesiyle bu dönemde naklettiği hadislerin zayıf olduğunu ima etmiştir. İbn Hacer, bu eleştirilerden sadece ihtilat konusuna cevap verebilmiştir. Bu cevaba göre oğulları bu dönemde onun hadislerini nakletmesine engel olarak onları zayıf olmaktan kurtarmışlardır.⁴⁹ İbn Hacer, onun "galat" ve "vehim"leriyle ilgili iddialara cevap vermemiş, adeta onları yok saymıştır. Diğer taraftan İbn Maîn (ö.233/848) onun, Katâde-Enes kanalıyla munker hadisler naklettiğini dolayısıyla ondan rivayet ettiği hadislerin zayıf olduğunu⁵⁰; İbn Adiy (ö. 365/975) ise hata eden bir ravi olduğunu⁵¹ söylemektedir. İbn Hacer, bildiği halde bu iddialara da hiç değinmemiştir.

İbn Adiy, Suleyman b. Hayyan Ebû Halid (ö. 189/804)'in hata ettiği bazı hadisleri naklederek hatalarını gösterdikten sonra, onun hadislerinde başka açıklamaya gerek duyulmayacak şekilde, hıfzının kötülüğü nedeniyle hata ve galatların bulunduğunu ifade etmiştir.

Ebu'l-Cevzâ'nın söz konusu hadisleri kimden/kimlerden naklettiği ve onların güvenilir olup olmadıkları konusu üzerindeki belirsizlik ortadan kalkmış değildir.

Ebû Zur'a, Ebû Hatim ve Nesai (ö.303/915) gibi münekkitlerin güvenilir bulunduğu, Ebû Bişr künyesiyle tanınan Ca'fer b. İyâs (ö. 124/741)'ın, Mucahid ve Habib b. Salim'den hadis işitmediği, dolayısıyla onlar kanalıyla naklettiği hadislerin munkatı' olduğu gerek-

⁸⁰ Ukaylî, *ed-Duafâ'*, IV, 423; İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, XI, 236.

⁸¹ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 401.

⁸² Muhammed b.

İbn Hacer'in görmezlikten geldiği bir başka mübtedi ravi de, onun Buhârî'nin yaşça büyük şeyhlerinden olduğunu hem doğrudan, hem de biri aracılığıyla kendisinden hadis aldığını ifade ettiği Halid b. Mahled el-Katavânî (ö. 213/829)'dir. Tespitlerimize göre onun *es-Sahîh*'te otuz kadar hadisi bulunmaktadır. İbn Hacer, onun Şiîliğine vurgu yapan Ebû Hâtim (ö. 277/890), İbn Hanbel, İclî ve Ebû Davud'un sözleri yanında Salih Cezera'nın: “Aşırı Şiîlikle itham edildi.” şeklindeki sözünü de aktardıktan sonra, onu şöyle savun-

¹¹³ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 394.

¹¹⁴ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 412.

¹¹⁵ İbn Hacer, *Tehzibu't-Tehzîb*, V, 95-96

Zira zayıf bir rivayetin yer aldığı kaynak ne kadar muteber olursa olsun, bu onu zayıflıktan sahihliğe terfi ettiremeyecektir.

es-Sahîh’te rivayeti bulunan bir başka propagandist ravi de İmrân b. Hittân es-Sedûsî (ö. 84/704)’dir. İbn Hacer’in naklettiği kadarıyla İmrân, Haricîliğin bir kolu olan Sufriyye’ye bağlı

¹¹⁶ Buhârî, *es-Sahîh*, V, 2384, H. No: 6137.

¹¹⁷ İbn Hacer, *Hedyu’s-Sârî*, s. 400.

¹¹⁸ Zehebî, *el-Muğnî fi’l-Duaf’a*, I, 206.

¹¹⁹ Mizzî, *Tehzîbu’l-Kemâl*, VIII, 165.

¹²⁰ Zehebî, *Mizanu’l-İtidâl*, I, 641.

İshak'ı zayıf raviler arasına almıştır. İbn Hacer, onu savunmak için hadis musannıflarının onun hadisleriyle ihticac ettiği bilgisini ileri sürmekte ve bu cerhin merdud olduğunu iddia etmektedir.¹³⁶ Bu ravi hakkında Mizzî'nin naklettiği bilgiler Ukaylî'yi doğrular niteliktedir. Bu bilgilere göre İbn Maîn (ö. 233/848), Ebû Hâtim, Ebû Zur'a (ö. 264/877), Cûzecânî (ö. 259/872) ve Nesaî (ö. 303/915) onun zayıf bir ravi olduğuna işaret eden ifadeler kullanmıştır. Ayrıca Buhârî de onu, "Hadisleri munkerdir." şeklinde değerlendirmektedir.¹³⁷ Aslında görüldüğü üzere onun savunduğu eserin musannıfı Buhârî bile raviyi problemlili görmektedir. İbn Hacer, ravinin zayıflığını göstermemek için bu bilgilere değinmekten kaçınmıştır.

Buhârî ravilerinden Sabit b. Aclân, İbn Hacer'in naklettiği kadarıyla İbn Maîn, Duhaym, Ebû Hâtim ve Nesaî tarafından sika görülmüştür.¹³⁸ Ancak İbn Hanbel, onun hakkında çekimsiz kalmış, oğlu Abdullah'ın ifadesine göre onun hadisçiliğinin sağlıklı olmadığı anlamına gelen bir yüz ifadesi kullanmıştır.¹³⁹ İbn Adiy ise onun üç hadisini garib bulmuştur.¹⁴⁰ Yine İbn Adiy'in aktardığı kadarıyla Ukaylî onun hadislerine tabi olunamayacağını söylemiş, İbnü'l-Kattân el-Fâsî (ö. 628/1231) de bu eleştiriye; onun rivayetlerine yönelik bu kadar az sayıdaki munkirlik ve sikalara muhalefet iddia-

¹³⁵ İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, X, 248; Bâcî, *et-Ta'dîl ve't-Tecrîh*, III, 1420; İclî, *Ma'rîfetu's-Sikât*, II, 379.

¹³⁶ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 454.

¹³⁷ Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl*, XXXII, 412.

¹³⁸ Ayrıca bkz. Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl*, IV, 365.

¹³⁹ İbn Hanbel, Ahmed; *el-İlel ve Ma'rîfeti'r-Ricâl*, Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut, 1408/1988, III, 97.

¹⁴⁰ İbn Adiy, *el-Kâmil*, II, 97.

sının bir zarar vermeyeceğini, ancak çoğalırca bunun zarar verici olduğunu söyleyerek karşılık vermiştir. İbn Hacer bu savunuya olduğu gibi katılmaktadır.¹⁴¹ İbnu'l-Kattân'ın kendi kitabına baktığımızda, onun, bir münekkidin, muhalefet gerekçesiyle Sabit'in hadisiyle ihticac olunmayacağına yönelik güvensizlik ithamını; "Bildığım kadarıyla bunu ondan başka söyleyen biri yoktur."

Abdurrahman b. Abdulmelik b. Şeybe¹⁴⁶, Osman b. Ferkad el-Attâr¹⁴⁷, Muhammed b. Abdulaziz¹⁴⁸,

¹⁴¹ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 394.

¹⁴² İbnu'l-Kattân el-Fâsî, *Beyânu'l-Vehm ve'l-Îhâm fî Kitâbi'l-Ahkâm*, (tahk.: el-Huseyn Âyti Saïd) Dâru Taybe, Riyad, 1418/1997, V, 362-363.

¹⁴³ İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, II, 10.

¹⁴⁴ Ebu'l-Hasan Ali b. Omer ed-Dârekutnî,; *el-İlelu'l-Vâride fî'l-Ehâdîsi'n-Nebeviyye*, (tahk.: Mahfuzurrahman Zeynullah) Dâru't-Tayyibe, Riyad, 1405/1985, XV, 395, 409.

¹⁴⁵ İbn Hibbân; *Kitâbu's-Sikât*, (tahk.: es-Seyyid Şerefuddin Ahmed) Dâru'l Fikr, Beyrut 1975, VI, 125.

¹⁴⁶ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 418.

¹⁴⁷ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 423

¹⁴⁸ İbn Hacer, *Hedyu's-Sârî*, s. 441.

Abdurrahman b. Servân¹⁴⁹ Halid b. Abdurrahman¹⁵⁰ Yahya b. Eyyûb el-Mısrî el-Ğâfikî (ö. 163/780)¹⁵¹ İshak b. İbrahim el-Ferâdisî (ö. 227/842)¹⁵² vb. raviler sikalara muhalefet ettikleri gerekçesiyle eleştirilmişlerdir. İbn Hacer bunları savunurken, ya onların mutabikleri bulunduğunu, ya da *es-Sahih*'te sadece bir veya birkaç hadisin bulunduğunu gerekçelerini ileri sürmüştür.

3.7. Yalancılıkla İtham Edilen Raviler